
  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 2 

   

PROGRAM ROZVOJE OBCE 

 

Program rozvoje obce Krnsko vznikl v souladu se zákonem  

č. 128/2000 Sb., o obcích. 

 

Platnost vytvořené strategie je stanovena na osm let, tedy počínaje usnesením 

Zastupitelstva obce Krnsko, kterým je dokument oficiálně stvrzen. Po uplynutí této 

doby je potřebné dokument opětovně aktualizovat, vyhodnotit úspěšnost 

stanovených cílů a aktivit, a doplnit jej o cíle nové. Aktualizace je možná 

v odůvodněných případech i v průběhu období, přičemž tato skutečnost musí být 

odsouhlasena zastupitelstvem obce. 

 

 

Vypracovala: 

Ing. Martina Kurzová 

 

 

 

SMS služby s.r.o. 

IČO: 067 84 771 

V Rovinách 934/40, 140 00 Praha 4 

Tel: +420 723 644 867 

E-mail: kancelar@sms-sluzby.cz 

Web: http://www.sms-sluzby.cz 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 3 

OBSAH 
 

Potřeba tvorby strategie ...................................................................................................... 4 

Charakteristika obce ........................................................................................................... 5 

 Základní identif ikační údaje ............................................................................................ 5 

Obecná charakteristika území obce ................................................................................. 5 

Obyvatelstvo ................................................................................................................... 7 

Populační vývoj ........................................................................................................... 7 

Struktura obyvatelstva ................................................................................................. 8 

Domovní a bytový fond.................................................................................................. 11 

Ekonomická situace ...................................................................................................... 12 

Trh práce................................................................................................................... 12 

Struktura ekonomických subjektů ............................................................................... 13 

Infrastruktura................................................................................................................. 14 

Technická infrastruktura............................................................................................. 14 

Dopravní infrastruktura .............................................................................................. 15 

Nakládání s odpady ................................................................................................... 16 

Občanská vybavenost ................................................................................................... 16 

Společenský život ......................................................................................................... 17 

Cestovní ruch................................................................................................................ 18 

Životní prostředí ............................................................................................................ 20 

Bezpečnost a kriminalita................................................................................................ 22 

Správa obce.................................................................................................................. 23 

Řízení obce ............................................................................................................... 23 

Hospodaření obce ..................................................................................................... 23 

Vnější vztahy ................................................................................................................ 25 

Swot analýza .................................................................................................................... 26 

Východiska pro návrhovou část......................................................................................... 28 

Dotazníkové šetření veřejnosti....................................................................................... 28 

Návrhová část .................................................................................................................. 38 

Metodika zpracování ..................................................................................................... 38 

Dlouhodobá vize ........................................................................................................... 39 

Strategické cíle a opatření ............................................................................................. 40 

Vysvětlení karet strategických cílů.............................................................................. 41 

Závěrečná doložka ........................................................................................................... 48 

 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 4 

POTŘEBA TVORBY STRATEGIE 

Na úvod tohoto strategického dokumentu je žádoucí identifikovat potřebu jeho vytvoření. Mezi 

tři základní důvody patří zejména: 

• přirozená potřeba koordinace rozvoje dané oblasti, 

• orientace v dotačních příležitostech a 

• legislativa. 

Primárním důvodem vzniku nového programu rozvoje je samotná přirozená potřeba vzniku  

či aktualizace ucelené koncepce rozvoje území. Program rozvoje obce (PRO) představuje 

zásadní dlouhodobý dokument, který napomůže konkrétnímu zacílení aktivit v nejbližších 

letech a určí směr budoucího rozvoje obce. V rámci procesu tvorby dokumentu proběhla 

diskuse týmu zpracovatelů s hlavními aktéry rozvoje z veřejného, soukromého i neziskového 

sektoru s cílem v maximální možné míře promítnout do tohoto dokumentu jejich dílčí postoje. 

Strategický dokument usiluje o koordinaci veřejné i soukromé aktivity ekonomického, 

sociálního, kulturního i ekologického charakteru obce tak, aby docházelo k vzájemné synergii. 

Tento rozvojový dokument je podkladem pro sestavování obecních rozpočtů i pro posuzování 

různých nadregionálních koncepčních dokumentů z pohledu obce.  

Další z motivací k pořízení programu rozvoje je efektivnější využití finančních zdrojů. Nabídka 

dotací je tematicky velmi obsáhlá a vyžaduje včasnou administraci. I proto je nutné 

s dostatečným předstihem definovat rozvojové priority, monitorovat dotační příležitosti, 

a jednotlivé projekty včas připravit. Mít zpracovaný a zastupitelstvem schválený strategický 

rozvojový dokument je navíc v případě některých dotací (zejména z národních zdrojů) jednou 

ze základních podmínek jejich čerpání. Obdobně pro čerpání finančních prostředků 

ze strukturálních fondů EU v programovém období 2021–2027+, bude program rozvoje obce 

zásadní. 

Na závěr je nutné zmínit také legislativní souvislosti, kdy program rozvoje obce je zakotven 

v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Obec dle § 2 tohoto zákona „pečuje o všestranný rozvoj 

svého území a o potřeby svých občanů“, dle § 35 v rámci samostatné působnosti uspokojuje 

„potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a 

vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku“ a dle § 38 je obec 

např. „povinna pečovat o zachování a rozvoj svého majetku“.  Obec zároveň musí myslet 

na ustanovení (§ 159) občanského zákoníku, kdy o své území a majetek pečuje jako „řádný 

hospodář“. 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 5 

CHARAKTERISTIKA OBCE 

 Základní identifikační údaje  

Obecná charakteristika území obce 

Obec Krnsko se nachází v okrese Mladá Boleslav ležícím 

v nejsevernějším cípu Středočeského kraje. Obec administrativně 

spadá do správního obvodu obce s rozšířenou působností (dále jen SO 

ORP) Mladá Boleslav, s jehož hranicemi katastrálního území zároveň 

přímo sousedí. Centrum města je od obce vzdálené pouhých 7 km,  

přičemž cesta autem trvá zhruba 9 minut. Obec dále sousedí s municipalitami: Vinec, 

Rokytovec, Strenice, Jizerní Vtelno a Písková Lhota. Z dalších velkých měst je nedaleko 

Krnska 33 km vzdálený Mělník, hlavní město Praha je vzdálené cca 43 km. Obec se skládá ze 

dvou katastrálních území (Krnsko a Řehnice) a čtyř oddělených sídelních jednotek (Horní 

Krnsko, Dolní Krnsko, Řehnice a Vystrkov) o celkové rozloze 562 ha. K nejvýznamnějším 

silničním tahům patří silnice I. třídy č. 16, kterou se obec napojuje nedalekým nájezdem na 

dálnici D10 tvořící spojnici s Hlavním městem Prahou, Mladou Boleslaví a Turnovem. Obcí 

dále prochází dvě silnice III. třídy, a to 27223 a 27225. 

  

Základní identifikační údaje 

ZUJ 536172 

ORP Mladá Boleslav 

Okres Mladá Boleslav 

Kraj/NUTS3 Středočeský 

NUTS2 Střední Čechy 

Počet obyvatel 560 (2022) 

Průměrný věk 41,4 let 

Katastrální 
výměra 

562 ha 

Nadmořská výška 230 m n. m. 

Místní části 2 

Tab. 1 Základní údaje 

zdroj: risy.cz 

Obr. 1 Znak obce 

zdroj: risy.cz 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 6 

 

Z historického hlediska nejstarší písemné zmínky o obci pocházejí z roku 1360. V průběhu let 

se obec nejrůznějším způsobem slučovala a dělila. Od druhé poloviny 17. století bylo Krnsko 

sloučeno s Jizerním Vtelnem. Po roce 1848 se Krnsko sloučilo s Řehnicemi. V roce 1899 byly 

obě obce, tedy Krnsko a Jizerní Vtelno, katastrálně rozděleny na dva samosprávné celky. Ve 

stejném roce byla ustanovena obec Řehnice jako samostatná katastrální obec. Samotný 

název obce je odvozen od zakladatele osady jménem Krn. I z hlediska dějin je Krnsko velmi 

zajímavým místem. Na území obce se dochovalo několik pravěkých pohřebišť z  doby 

kamenné. V průběhu několika válek se zde po hlavních cestách pohybovala vojska např. Jana 

Žižky, Jiřího z Poděbrad či během třicetileté války švédské vojsko vedené Torstensonem. Od 

roku 2010 má obec vlastní znak i vlajku. 

 

Shrnutí: 

• Obec se skládá ze dvou katastrálních území a čtyř sídelních jednotek. 

• Velmi dobrá dopravní poloha díky blízké dálnici D10. 

• Snadná možnost dojíždění za prací, nákupy či zábavou do města Mladá Boleslav. 

• Historicky zajímavé území. 

• Obec užívá obecní symboly. 

  

zdroj: mapy.cz 

Obr. 2 Poloha obce 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 7 

Obyvatelstvo 

Populační vývoj 

K 1.1.2022 žilo v Krnsku 560 obyvatel s trvalým bydlištěm, čímž se obec 

v rámci SO ORP Mladá Boleslav řadí k populačně větším obcím, 

medián na konci roku 2021 byl 332 obyvatel. Graf 1 ukazuje vývoj počtu 

obyvatel za poslední tři dekády. Ze sledovaného období můžeme 

vypozorovat kontinuální nárůst počtu obyvatel. Pouze ve dvou letech 

došlo k většímu přirozenému nárůstu, při kterém se výrazněji navýšil 

počet nově narozených obyvatel (v roce 2009 o 8 obyvatel, v  roce 2017 o 7 obyvatel), 

v dlouhodobém horizontu saldo přirozeného přírůstku značně kolísá a pohybuje se v nižších 

až záporných řádech jednotek. Přirozený přírůstek dosahoval svého minima v  roce 1995 (-28 

osob) a 1996 (-26 osob). Počet obyvatel (Graf 1) i přes přirozený přírůstek daleko více 

ovlivňuje migrace obyvatel. Ta se oproti přirozenému saldu v průběhu let pohybuje převážně 

v kladných a vyšších jednotkách. Migrační chování předurčují podmínky života v obci a 

atraktivita obce pro jednotlivé skupiny obyvatel. Nejvíce obyvatel se do obce přistěhovalo 

v období 1992 až 2000 (v roce 2000 maximum +56 osob), naopak nejvíce lidí se z Krnska 

odstěhovalo v roce 2002 (-26 osob). Hustota zalidnění je s ohledem na velikost i morfologii 

terénu území 0,99 obyv. na km2. Nízká hustota zalidnění odpovídá venkovskému charakteru 

obce a velikosti a morfologii území. 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel mezi lety 1992–2022 

 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

0

100

200

300

400

500

600

700

1
99

2

1
99

3

1
99

4

1
99

5

1
99

6

1
99

7

1
99

8

1
99

9

2
00

0

2
00

1

2
00

2

2
00

3

2
00

4

2
00

5

2
00

6

2
00

7

2
00

8

2
00

9

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

Zm
ěn

a
 o

b
yv

a
te

l

P
o

če
t o

b
yv

a
te

l

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační Stav 31.12. Přírůstek celkový

zdroj: ČSÚ 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 8 

Struktura obyvatelstva 

O demografickém stavu Krnska kromě samotného počtu obyvatel velmi 

dobře vypovídá věková struktura obyvatelstva. Ta předurčuje socio -

ekonomické charakteristiky důležité pro rozvoj obce. Ze složení 

populace dle produkčních skupin v Grafu 2 lze pozorovat velmi 

identickou strukturu v porovnání s vyššími územními celky. Krnsko se 

nepatrně liší větším podílem osob v postproduktivním věku (65 a více 

let), tento podíl však není natolik odlišný od hodnot ORP či kraje.  Podle indexu stáří, 

konstruovaného jako podíl obyvatel v postproduktivním věku ku počtu obyvatel 

v předproduktivním věku, dosahuje místní populace hodnoty 110,3, čili na sto dětí připadá 

110,3 seniorů. Přestože je tato hodnota v obci vyšší než v případě Středočeského kraje, 

v rámci celorepublikového srovnání se jedná stále o nízkou hodnotu. Středočeský kraj patří 

k nejmladším krajům v rámci celé České republiky, v roce 2020 byla hodnota indexu 104,4, o 

rok později se index navýšil na 105,4, tedy i zde se projevuje pokračující trend stárnutí 

obyvatel. 

Dalším demografickým indikátorem je průměrný věk. Ten byl k 1.1.2022 v Krnsku 41,4 let, 

přičemž ženy dosahují průměrně vyššího věku (42,6 let) než muži (40,3 let). Průměrný věk na 

národní úrovni je 42,8 let, tedy o 1,4 roku více. 

Graf 2 Porovnání věkových struktur obyvatelstva ke dni 31.12.2021 

 

Z pětiletých věkových skupin (viz Graf 3) jsou nejpočetnější skupiny 40 až 44 let a 45 až 49 let 

u mužů i u žen. Jedná se o dvě generace představující osoby narozené při populačním boomu 

v době tzv. normalizace. Věková pyramida Krnska je oproti Středočeskému kraji méně 

17,32%

16,60%

17,92%

16,10%

63,57%

64,32%

63,19%

63,27%

19,11%

19,08%

18,89%

20,63%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Krnsko (index stáří 110,3)

ORP Mladá Boleslav (index stáří 115,0)

Středočeský kraj (index stáří 105,4)

Česká republika (index stáří 128,1)

0-14 let 15-64 let 65 let a více

zdroj: ČSÚ 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 9 

stacionární a výrazně nevyrovnaná. Pokud nebude pokračovat stávající migrace do Krnska, 

tak obyvatelstvo bude výrazně stárnout, přičemž do 15 let lze očekávat skokový nárůst podílu 

osob v důchodovém věku. 

 

Graf 3 Věkové pyramidy obyvatel Krnska a Středočeského kraje k 31. 12. 2021 

Jedním z předpokladů úspěšného sociálního a ekonomického rozvoje je lepší vzdělanostní 

struktura obyvatelstva. Struktura populace dle nejvyššího dosaženého vzdělání (viz  Graf 4) 

u obyvatel starších 15 let byla zjišťována v rámci Sčítání lidí, domů a bytů v roce 2021 (dále 

jen SLDB 2021). Nejzastoupenější na všech úrovních je skupina lidí s dokončeným středním 

vzděláním včetně vyučení (bez maturity). Na municipální úrovni je větší podíl osob 

s ukončeným základním vzděláním (15,6 %). Naopak vyšší územní celky mají větší 

procentuální zastoupení osob s vyšším dosaženým vzděláním.  

 

zdroj: ČSÚ 

15 % 10 % 5 % 0 % 5 % 10 % 15 %

0–4

5–9

10–14

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–49

50–54

55–59

60–64

65–69

70–74

75–79

80–84

85-89

90+

Ženy SK % Muži SK % Ženy K % Muži K %



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 10 

Graf 4 Vzdělanostní struktura na různých úrovních dle SLBD 2021 

Z dat Exekutorské komory ČR plyne, že v roce 2021 žilo na území Krnska pouze 5,83 % 

obyvatel s uvalenou exekucí, přičemž s každým dlužníkem v průměru bylo vedeno 6,4 

exekucí. Z okolních obcí jsou na tom hůře Vinec, Jizerní Vtelno i Mladá Boleslav. Dle mapy 

exekucí oblast Středočeského kraje, v níž se Krnsko nachází, vykazuje menší exekuční 

zatížení obyvatel. V rámci srovnání mezi lety 2019 a 2021 podíl osob v exekučním zatížení 

klesl o -0,42 procentního bodu.  

zdroj: ČSÚ 

15,61%

11,92%

12,16%

12,54%

33,26%

32,46%

30,46%

30,99%

31,00%

31,82%

32,54%

30,90%

1,13%

1,58%

1,79%

1,57%

13,80%

14,19%

16,94%

17,58%

4,75%

7,45%

5,53%

5,79%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Krnsko

ORP Mladá Boleslav

Středočeský kraj

Česká republika

bez vzdělání ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VOŠ, konzervatoř VŠ nezjištěno

zdroj: http://mapaexekuci.cz/ 

Obr. 3 Exekuční srovnání 2021 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 11 

Celkové shrnutí: 

• Rostoucí počet obyvatel s mírnou stagnací v posledních letech. 

• Příznivé složení demografické situace kopírující vývojový trend ORP i Kraje. 

• V příštích 15 letech bude docházet k vyššímu nárustu osob v postproduktivním věku. 

• Nízké exekuční zatížení obyvatel vykazující v meziročních srovnáních klesající 

tendenci. 

Domovní a bytový fond 

Na základě dat ze SLDB v roce 2021 tvořilo domovní fond v Krnsku 200 

domů, ve kterých bylo evidováno 250 bytů. Domovní fond tvoří převážně 

rodinné domy vlastněné fyzickými osobami. Z výše uvedeného je trvale 

obydleno 205 bytů. Majetek obce je tvořen několika budovami. 

Nejproblémovější je budova čp. 76, jedná se o bývalou Kotkovu továrnu 

přestavěnou na byty. V bytovém domě se nachází 8 bytů o ploše 55–98 

m2. Dům však vyžaduje komplexní rekonstrukci / přestavbu z důvodu závažných statických 

problémů a vysoké vlhkosti a plísní. Zvažovanou variantou je dům přestavět na sociální 

bydlení nebo obecní objekt. Další nemovitostí je dům čp. 41, v  kterém aktuálně sídlí obecní 

úřad. V současné době energeticky nehospodárná budova vyžaduje zejména výměnu zdroje 

vytápění, zateplení a opravu fasády. Třetí budovou je budova školy č.p. 75, která v  průběhu 

let prošla několika opravami. Výhledově by se u objektu zrekonstruoval venkovní prostor, aby 

zde mohlo vzniknout nové sportoviště, dále je plánována oprava střechy a osvětlení. Ve čtvrté 

budově je umístěna pošta č.p. 63, zároveň se zde nachází obecní byt o velikosti 83 m2. Pátým 

objektem je hasičárna z roku 1988. Objekt doposud nebyl řádně zkolaudován, z tohoto důvodu 

je jediným řešením zásadní přestavba objektu tak, aby vyhovoval dnešním stavebním 

podmínkám.  

Stavební intenzita v Krnsku byla nejvyšší v období mezi lety 2001-2010, kdy se postavilo 37 

domů. Od té doby vzniklo dalších 6 nových domů. 

Krnsko z hlediska urbanistického rozvoje vychází z platného územního plánu, který nabyl 

účinnosti k 30. září 2015. Obec Krnsko leží ve spádové oblasti města Mladá Boleslav, které je 

ekonomicky kulturním centrem celé oblasti. Obec je vzhledem k uvedené blízkosti Mladé 

Boleslavi a vlastním kvalitám prostředí perspektivním prostorem pro rozvíjení především 

bydlení v samostatných rodinných domech s vlastními zahradami. Územní plán vymezuje osm 

zastavitelných ploch, které jsou určeny pro výstavbu individuálního bydlení, občanskou 

vybavenost a zkvalitnění místní komunikační sítě.  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 12 

 

 

Celkové shrnutí: 

• Budovy ve vlastnictví obce nejsou plně využívány, přičemž jejich využití brání 

nevhodný stav budov nebo absence zkolaudování.  

Ekonomická situace 

Trh práce 

Strukturu na trhu práce charakterizuje podíl nezaměstnaných osob 

v období 2017–2021 (viz Graf 5). Vzhledem k malému počtu obyvatel je 

situace v Krnsku snadno ovlivnitelná. Malé změny na trhu práce mohou 

výrazně ovlivnit místní nezaměstnanost. Na vyšších řádech je trend 

klesající nezaměstnanosti do roku 2020 daný ekonomickou 

konjunkturou. Ten byl však přerušen celosvětovou ekonomickou krizí 

zaviněnou pandemií nemoci COVID-19. Obecně se Středočeský kraj a SO ORP Mladá 

Boleslav vyznačují nižší nezaměstnaností. To je dáno vyšším rozvojem regionu a přítomností 

větších průmyslových podniků. Trend nezaměstnanosti na lokální úrovni vykazuje klesající 

dlouhodobou tendenci s mírnými výkyvy mezi lety 2017-2018 a 2019-2020. Tato proměnlivost 

je dána malým vzorkem populace, který je značně náchylný na nepatrné změny na trhu práce. 

 

 

zdroj: ČSÚ 

2,12

2,91

1,34

1,64

0,82

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

2017 2018 2019 2020 2021

P
o

d
íl

 n
ez

a
m

ěs
tn

an
ýc

h
 o

so
b 

(%
)

ČR Středočeský kraj ORP Mladá Boleslav Krnsko

Graf 5 Vývoj podílu nezaměstnaných osob mezi roky 2017 až 2021 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 13 

Nejvíce nezaměstnaných (2,91 %) bylo v Krnsku v roce 2018. V posledním sledovaném roce 

2021 je tato hodnota naopak na svém minimu (0,82 %) . V obecné míře se podíl 

nezaměstnaných v Krnsku pohybuje na nízké úrovni. 

Struktura ekonomických subjektů 

K poslednímu dni roku 2021 bylo v obci evidováno 138 podnikatelských 

subjektů, z nichž necelých 50 % vykazovalo dlouhodobou aktivitu. Dle 

právní formy podnikání tvořily 73 % ekonomických subjektů se zjištěnou 

aktivitou fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona, tzv. 

OSVČ. Z hlediska převažující činnosti (viz Graf 6) nejvíce 

ekonomických subjektů podnikalo ve velkoobchodu a maloobchodu (25 

%), profesní a vědecké činnosti (21 %), a průmyslu (14 %). V Krnsku se vyskytují převážně 

podnikatelské subjekty bez zaměstnanců. Ty představují samostatné živnostníky nebo osoby, 

které mají živnost jako další zdroj příjmu vedle svého zaměstnání.  

 Celkové shrnutí: 

• Nízký podíl nezaměstnaných vykazující klesající tendenci. Vývoj je náchylný na drobné 

změny na pracovním trhu. 

Graf 6 Struktura ekonomických subjektů dle odvětví k 31. 12. 2021 

zdroj: ČSÚ 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 14 

Infrastruktura  

Technická infrastruktura 

Z technické infrastruktury jsou nejdůležitější vodovodní a kanalizační 

sítě. Obec provozuje vodovodní síť na k.ú. Krnska a Řehnic. Zdrojem 

v části Krnsko je vrtaná studna (VRT č. 1) o průměru 220 mm, hloubce 

32 m a vydatnosti 4 l/s. Voda je čerpána do věžového vodojemu o 

objemu 50 m3, který je již od roku 2020 za hranicí své životnosti. Aktuální rekonstrukcí obec 

zamýšlí prodloužení jeho funkčnosti o dalších cca 7-10 let. Vzhledem k tomu, že je z vrtu 

odebírána podzemní voda hlubinného oběhu, vyhovuje její jakost požadavkům vyhlášky. 

Zdrojem podzemní pitné vody v části Řehnice je vrtaná studna o průměru 220 mm, hloubce  

66 m a vydatnosti 2 l/s. Voda je zde čerpána do automatické tlakové stanice o objemu 3 000 

litrů. Vodovodní síť je vyhovující po technické stránce, ale v určitých částech osady se mění 

tlakové poměry. Odebraná voda je chemicky dezinfikována v jednostupňové úpravně vody 

Řehnice. 

V lokalitě zvané Vystrkov byla v roce 1998 vybudována splašková gravitační kanalizace v 

délce 1,1 km a čistírna odpadních vod, která byla postupně vyřazena z provozu. V letech 

2019–2021 vybudovala obec Krnsko novou splaškovou kanalizaci pro obec Krnsko a místní 

část Řehnice, která je napojena na společný kanalizační výtlak na ČOV Neuberk, Mladá 

Boleslav. Do provozu byla uvedena kolaudací v březnu roku 2022. Do stejného systému byla 

v roce 2022 připojena i původní kanalizace s označením Vystrkov 1998. Z důvodu 

nepříznivého výškového uspořádání terénu obce Krnsko, jsou na stokové síti obce realizovány 

i dva výtlaky a také tlaková kanalizace. 

V obci se nachází tyto vodohospodářské stavby: 

• Věžový vodojem v lokalitě Horní Krnsko, objem 50 m3, postaven v roce 1970, 

zásadní rekonstrukce proběhla v roce 2022 

• Úpravna vody v Řehnicích, zřízena v roce 2014 (budova vodárny postavena v  roce 

1974) 

• Nová čerpací stanice odpadních vod č. 1 - Krnsko 2022 - vybavena 2x kalovými 

čerpadly 

• Nová čerpací stanice odpadních vod č. 2 - Řehnice 2022 - vybavena 2x kalovými 

čerpadly 

Obec o vodohospodářský majetek musí průběžně pečovat tak, aby byla zajištěna jeho 

udržitelnost a provozuschopnost. Roční náklady na obnovu VH majetku se pohybují kolem 900 

tis. Kč. Na jaře 2022 dokončila obec pasportizaci stávajícího stavu vodovodní sítě za účelem 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 15 

nalezení nejvhodnějšího řešení pro komplexní návrh celé obecní vodovodní sítě. Mezi 

uvažovanými aktivitami je připojení řehnického vrtu do vodojemu, zapojení řehnické vodovodní 

sítě na krnský vodojem, popřípadě zřízení povrchového vodojemu přímo v Řehnicích.  

Na konci roku 2021 proběhly v obci opravy rozvaděčů veřejného osvětlení, výměny jističů, a 

opravy některých úseků, které vykazovaly špatný technický stav. Obec dále zamýšlí nová 

zokruhování, natažení nových kabelů a následně pasportizaci a zákres rozvodů veřejného 

osvětlení do technických obecních map. Obnova VO bude probíhat po etapách, zahájena bude 

v úsecích, které jsou v nejhorším stavu, jako je Vystrkov a část v Dolním Krnsku. 

Plyn v obci není zaveden a z technických důvodů to není ani možné pro absenci páteřního 

plynovodu v okolí. Páteřní přívody elektřiny jsou do obce a po obci vedeny nadzemním 

vedením, v obci jsou rozvody elektřiny vedeny zemními rozvody. Signál operátorů je v 

některých částech obce nedostatečný. Optický kabel vysokorychlostního připojení do obce 

prozatím přiveden není, ale některé části obce jdou již na rozvod optického kabelu připraveny. 

Internetové připojení je z větší části šířeno vzduchem, menší část obyvatel pak využívá 

připojení přes stávající telefonní linky. 

Dopravní infrastruktura 

Hlavními obslužnými komunikacemi v obci jsou silnice III. třídy č. 27223 

a č. 27225, jejichž vlastníkem je Středočeský kraj. Vzhledem 

k charakteru obce se na jejím území nachází několik místních 

komunikací, z nichž většina je v horším technickém stavu. Ve zcela 

nevyhovujícím stavu se nachází komunikace u hasičárny, nad 

kostelem, nájezd k zahrádkám v Dolním Krnsku, a okružní 

komunikace u kravína v Řehnicích. Na některých komunikacích se v důsledku provizorních 

řešení přijatých během budování kanalizace projevuje degradace povrchu, a zejména během 

silných dešťů vymletí hlubokých příkopů. Kromě rekonstrukce povrchů je nezbytné realizovat 

i opatření podporující zasakování dešťových vod. 

V obci nejsou označena, a tedy ani zřízena veřejná parkovací místa, přičemž auta parkují na 

přilehlých prostranstvích u příslušných budov. Nejhorší situace s parkováním je vzhledem 

k úzkým uličkám v části Vystrkov. Problematiku parkování v obci je nezbytné řešit 

koordinovaně během oprav místních komunikací (např. nové parkovací zálivy atp.).   

V obci se nachází několik úseků bez chodníků, což může představovat zejména ve večerních 

hodinách bezpečnostní riziko pro chodce. S ohledem na rozlehlost obce je nicméně 

vybudování komunikací pro pěší po celé obci velmi nákladnou investicí. Požadován je chodník 

z Vystrkova do Dolního Krnska, který by propojil obytnou část podél komunikace s nádražím. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 16 

Ze stávajících chodníků vyžaduje rekonstrukci chodník vedoucí od základní školy pod kopec 

pod nádražím. 

Veřejná doprava je zajišťována autobusy dopravcem ČSAD Střední Čechy a.s., zároveň na 

autobusových linkách platí smluvní přepravní podmínky a tar if Pražské Integrované dopravy 

(PID). Na území Krnska se nachází sedm zastávek autobusové dopravy a jedna vlaková. 

Dopravní obslužnost do spádového města Mladá Boleslav je zajišťována 24 spoji ve všední 

dny, o víkendech a svátcích 10 spoji. Cesta do Mladé Boleslavy trvá zhruba 17 minut 

autobusem (v závislosti na poloze konkrétní zastávky) a 5 minut vlakem.  

Nakládání s odpady  

Vyvážení odpadů je řešeno externí firmou, která sváží jednotl ivé 

popelnice na komunální odpad na zajištěnou skládku. V každé části 

obce se nachází kontejnerová stání pro tříděný odpad (papír, sklo, 

plast). Specializovaný odpad typu textil, kov, tuky a oleje se v obci 

rovněž třídí. 

Místní SDH se podílí na sběru železa a odvozu nebezpečného odpadu. 

Hasiči jsou i organizátory místní akce v rámci iniciativy Ukliďme Česko.  V roce 2021 obec 

zaplatila za náklady spojené s vývozem a likvidací odpadu 803 983 Kč, přičemž se jednalo o 

278 526 kg, což je v přepočtu 487 kg na 1/obyv. 

Celkové shrnutí: 

• Obec disponuje veřejným vodovodem i kanalizací. 

• Obec je velmi dobře dopravně napojena. V obci se nachází několik autobusových a 

jedna železniční zastávka. Veřejná doprava je zajišťována ve směru na správní 

centrum Mladá Boleslav. 

• Místní komunikace jsou ve špatném až havarijním stavu. Společně s opravami je nutno 

řešit i vsakování dešťových vod a parkovací stání. 

Občanská vybavenost 

V zájmu místních samospráv je vytvářet co nejlepší podmínky 

pro zajištění základních lidských potřeb jako potřeba vzdělávání, 

potřeba mít co jíst a pít, potřeba péče o své zdraví či svůj seberozvoj. 

Základní institucí v obci jsou školská zařízení. Obec je zřizovatelem 

Základní a mateřské školy Krnsko. ZŠ v Krnsku je malotřídní, tj. žáci 1. 

až 5. ročníku se učí v pěti třídách o kapacitě 120 žáků. MŠ je dvoutřídní 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 17 

s kapacitou 53 dětí. Ve škole jsou dvě oddělení školní družiny o kapacitě 59 žáků, v rámci 

které mohou děti navštěvovat zájmové kroužky. Součástí školy je i menší tělocvična a jídelna. 

Školu navštěvují děti z Krnska, Jizerního Vtelna, Pískové Lhoty, Řehnic, Doubravičky, Strenic 

a Dolního Cetna. Gymnázia, učiliště a střední školy jsou v Mladé Boleslavi. Pro občany je 

nesmírně důležitá dostupnost lékařských zařízení. V obci se nachází praktický lékař, za 

ostatními základními zdravotními službami typu zubař, gynekolog atp. musí občané dojíždět 

do Mladé Boleslavi.  

V rámci základní občanské vybavenosti je v Krnsku obchod se smíšeným zbožím, pošta a 

knihovna. V obci se nenachází žádné restaurační či ubytovací zařízení, přestože dříve zde 

bylo hospod celkem sedm. 

Sportovní infrastruktura je tvořena čtyřmi menšími dětskými hřišti (s venkovními herními 

prvky), které by si již zasloužily obnovit, kdy hřiště na Vystrkově bylo pro havarijní stav v roce 

2021 uzavřeno. Projekty na všechna čtyři nová hřiště existují, ale zatím na ně nebyla přidělena 

dotace. V přípravné fázi se nachází přestavba venkovního sportovního hřiště u školy. V obci 

se nenachází žádné venkovní ani vnitřní prostory pro výkon sportovní činnosti, dále zde chybí 

zázemí pro společenské události a akce typu ples, maškarní bál, akce pro děti či promítání. 

Řešením může být odkup staré sokolovny, která je nyní v soukromém vlastnictví. 

Celkové shrnutí:  

• Obec zřizuje Základní a Mateřskou školu.   

• Obec nedisponuje sportovní infrastrukturou ani vnitřním zázemím pro spolkovou, 

sportovní činnost a společenské akce. 

• V obci se nachází praktický lékař. Za ostatními zdrav. a soc. službami občané musí 

dojíždět do Mladé Boleslavi. 

Společenský život 

K tradičním aktérům společenského života v obcích náleží různé spolky 

a organizace.  Od roku 1890 v obci působí Sbor dobrovolných hasičů 

Krnsko-Řehnice. Sbor se každoročně účastní okrskové soutěže a 

průběžně obnovuje svou techniku a vybavení. Hasiči se podílejí na 

sběru železa a odvozu nebezpečného odpadu, dále se účastní brigád 

na zvelebování vzhledu obce. Obec podporuje činnost SDH příspěvkem 

20 tis. Kč/rok. 

Další organizací působící v obci je Spolek v Krnsku. Spolek vykazuje pravidelnou činnost v 

pořádání kulturních a společenských akcí především pro děti, rodiny s dětmi, ale i dospělé a 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 18 

seniory. Spolek dále organizuje společné výlety a jeho členové se aktivně účastní brigád na 

výsadbu stromů nebo úklid obce. Přetrvávajícím problémem je absence zázemí pro výkon 

činnosti Spolku. Obec podporuje činnost Spolku příspěvkem 30 tis. Kč/rok. 

Název obce nese i Fotbalový klub Krnsko, který působí ve vedlejší obci. Obec Krnsko na 

provoz a činnost fotbalového klubu nicméně i přesto přispívá pravidelným příspěvkem ve výši 

60 tis. Kč ročně. 

Sokol Krnsko je posledním spolkem, jehož zázemí bývalo v tehdejší sokolovně, avšak 

v současné době je nečinný ve své aktivitě. 

V tělocvičně školy se pro veřejnost konají pravidelná cvičení a instrukce jógy. V kostele sv. Jiří 

se pořádají varhaní koncerty a mše svaté při významných církevních svátcích. Ohledně 

dalších akcí se angažuje i samotná obec, která např. pořádá akce typu „Uklízíme Krnsko“. 

Z obecného hlediska je nicméně společenská nabídka akcí a událostí na slabé úrovni. Svou 

roli hraje i skutečnost, že se v obci nenachází odpovídající zázemí pro výkon spolkové či 

sportovní činnosti, ani vnitřní prostory pro setkávání veřejnosti (kulturní dům, společenský sál 

atp.). 

Celkové shrnutí:  

• Slabá nabídka kulturních a společenských akcí. 

• Absence hlavního zázemí pro kulturní a společenské akce. 

• Slabá a upadající aktivita místních spolků. 

Cestovní ruch 

Turismus se v posledních letech stává nedílnou součástí rozvojových 

aktivit, protože se jedná o oblast, která dokáže významným způsobem 

ovlivňovat rozvojovou trajektorii. Proto ani na lokální úrovni by tato 

problematika neměla chybět. Krnsko není turisticky příliš vyhledávanou 

lokalitou, přestože se zde nachází řada kulturních, přírodních i 

technických zajímavostí. Jednoznačným symbolem obce je 

Stránovský viadukt, železniční železobetonový most dlouhý 152 m, vysoký 27 m a široký 5 

m. Most z roku 1924 leží na trati Praha – Mladá Boleslav a překlenuje údolí, kterým protéká 

Strenický potok. Hlavní kulturní dominantou je čtyřkřídlý, původně renesanční zámek 

v Horním Krnsku. Zámek je bohužel delší dobu v soukromém vlastnictví a veřejnosti není 

přístupný. V blízkosti viaduktu se nachází nejstarší stavba v obci, jednolodní kostel sv. Jiří, 

pravděpodobně z 12. století. Tento Římskokatolický farní kostel je od roku 1967 společně s 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 19 

farou chráněn jako kulturní památka. Kostel je v církevním vlastnictví, což obec limituje 

z hlediska údržby, kterou by památka s ohledem na její stav určitě vyžadovala. 

Z dalších sakrálních staveb se v obci nacházejí tři hřbitovy, zvonice (v roce 1993 vyhlášena 

kulturní památkou), a několik drobných objektů jako jsou sochy, kříže, zvonička, boží muka a 

kaple. Další zajímavostí jsou Krnské terasy, bývalá součást exteriéru Kotkovy továrny z roku 

1920. S ubíhajícími lety terasy postupně zarostly akáty a mnoho lidí o jejich existenci ani 

nevědělo. K jejich postupnému odkrytí dochází díky příspěvkům a aktivitě místních občanů.  

V části Řehnice se nachází rolnická usedlost čp.18, jež je typickým případem lidové 

architektury (a rovněž kulturní památkou). Z přírodních památek se v obci nachází Kaštan 

hraběte Šporka, který byl v roce 2021 vyhlášen Památným stromem. 

Příležitost pro rozvoj cestovní ruchu v Krnsku může představovat f ilmový turismus. V obci se 

natáčelo několik filmových a seriálových produkcí, mezi které patří např. Carnival Row 

s Orlandem Bloomem z roku 2019, Cesta do Říma s Miroslavem Donutilem z roku 2015, nebo 

také poslední filmový počin z roku 2021, kdy v okolí kostela probíhalo natáčení filmu Bod 

obnovy. Na sousedním Stránovském zámku se natáčelo několik českých pohádek a filmů, 

např. O svatební krajce (2003), Začarovaná láska (2007) nebo Vánoční příběh (2007). 

Obr. 4 Dominanty obce 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 20 

Územím prochází cyklotrasy č. 143 Ráj-Dobrovice, a č. 241 Jizerská cyklotrasa, jež je součástí 

projektu Greenways Jizera. Poodél řeky Jizery vede pěší turistická trasa Svatojakubská cesta 

– Žitavská. 

 

   Celkové shrnutí:  

• Turistické cíle se nacházejí v samotném Krnsku (Krnský zámek, Kostel sv. Jiří, 

Stránovský viadukt) ale i v jeho okolí (Stránovský zámek). 

• V obci a v jejím bezprostředním okolí se natáčelo několik filmů a seriálů. Filmový 

turismus je příležitostí pro zvýšení atraktivnosti území. 

Životní prostředí 

 Životní prostředí Krnska a okolí je charakteristické plochým mírně 

zvlněným terénem krajiny, pokryté polnostmi, z východu ohraničené 

údolím řeky Jizery, ze severu zalesněným údolím Kojany, a z jihu 

údolím Strenického potoka. Středem území pak směřuje k Jizeře údolí 

Duškaň, které je zároveň hranicí katastrálních území Krnsko a Řehnice.  

Podnebí svým charakterem odpovídá průměrným teplotám a srážkám.  

Jedním z indikátorů, který pomáhá určit kvalitu životního prostředí, je koeficient ekologické 

stability (dále KES). Konstruuje se tak, že se do čitatele dosadí celková rozloha tzv. stabilních 

krajinotvorných prvků (lesy, louky či vodní plochy), naopak ve jmenovateli je součet 

tzv. nestabilních krajinotvorných prvků (orná půda, zastavěné či jinak člověkem přetvořené 

oblasti). K poslednímu datu aktualizace (rok 2021) dosahovala hodnota indikátoru KES 

v Krnsku 0,44. Jedná se o území intenzívně využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou. 

zdroj: portal.chmi.cz 

Obr. 5 Roční průměr koncentrace [µg.m-3] PM10 (vlevo) a NO2 (vpravo) v Krnsku (2017–2021) 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 21 

Oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou 

labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie. 

Podle mapy znečišťovatelů není v obcí žádný subjekt ohrožující prostředí únikem látek, 

nejbližším je chov prasat Hájek. 

Znečištění ovzduší, jehož indikátory jsou mj. roční průměr koncentrace částic polétavého 

prachu PM10, NO2 (oxid dusičitý) a SO2 (oxid siřičitý), je na dobré úrovni. Maximální povolená 

hodnota ročního průměru není překročena. V obci nejsou překročeny žádné emisní limity.  

zdroj: VÚMOP 

 

Obr. 6 Vodní eroze (vpravo) a větrná eroze (vlevo) v roce 2022 

1,1

0,67

0,49
0,44

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

ČR Středočeský kraj ORP Mladá Boleslav Krnsko

Graf 7 Koeficient ekologické stability – územní srovnání 

zdroj: ČSÚ 

 

https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/19petileti/png/SO2rp/19SO2rp_regU.png


PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 22 

Až na minimální oblasti nejsou půdy ohrožené vodní erozí, a nejsou ohrožené ani větrnou 

erozí (viz Obr. 5), jelikož zkoumané území je výškově nekomplikované. Rozsáhlé zemědělské 

pozemky se pozvolna svažují k okolním údolním zářezům. Podle výpočtů erozního smyvu 

nedochází v řešeném území k odnosu půdy, který by překračoval hodnotu 10 t/ha/rok, která je 

přípustná pro hluboké půdy, jež se nachází v celém zájmovém území . Nejvýznamnější faktor 

podporující větrnou erozi v území je existence rozsáhlých orných bloků, ve kterých energie 

větru není žádným způsobem omezena (např. liniovými prvky typu alejí apod.). Z preventivního 

hlediska spočívá ochrana území před erozí v agrotechnických a organizačních opatřeních, 

jako větrolamy a doprovodná zeleň navržených polních cest. 

Okrajem obce protéká řeka Jizera, největší pravostranný přítok středního Labe. Jizera je 

povodňově aktivní tok, který se při tání sněhu na horách a při přívalových srážkách rychle 

zvedá. Na vodním toku tak bylo vyhlášeno záplavové území. Na vodním toku Strenický potok 

bylo stanoveno záplavové území v úseku 0,0 - 12,0 km. Stanovené záplavové území zahrnuje 

pozemky koryta vodního toku Strenického potoka a pozemky přilehlé k vodnímu toku 

zaplavované při průtocích přesahující kapacitu toku. 

Celkové shrnutí:  

• Území obce je charakteristické mírně zvlněnou intenzivně zemědělsky využívanou 

krajinou. 

Bezpečnost a kriminalita 

Krnsko spadá do obvodní oddělní (dále OO) Policie ČR Mladá Boleslav 

II. To se řadí v sledovaných letech k republikově nadprůměrným 

z hlediska kriminality vyjádřené indexem kriminality (množství trestných 

činů na 10 000 obyvatel). Za sledované roky 2016 až 2020 bylo v OO 

Mladá Boleslav II spácháno 2 338 trestných činů, z toho se objasněnost 

případů pohybovala okolo 51 %. Evidováno bylo 16 závažných 

trestných činů (znásilnění, vraždy). Z okolních OO mají větší index kriminality OO Milovice a 

Doksy. V samotném Krnsku bylo v roce 2021 spácháno celkem 29 trestných činů a přestupků, 

což je o 6 více než v roce 2020. 

Z hlediska bezpečnosti obyvatelé Krnska negativně vnímají podmínky pro pěší. Rozsáhlost 

území v kombinaci s užšími úseky hlavní silnice a absence chodníků představuje velké 

potencionální nebezpečí pro pěší.  

Další složky integrovaného záchranného systému mají své výjezdové základny v  Mladé 

Boleslavy. Nejbližší nemocnice se nachází rovněž v okresním městě, vzdálené zhruba 10 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 23 

minut jízdy autem. Profesionálním hasičům mohou vypomoci i místní jednotky dobrovolných 

hasičů. Obec není zřizovatelem výjezdové jednotky požární ochrany. 

Celkové shrnutí:  

• Největší bezpečnostní problém pro krnské občany představují špatné podmínky pro 

pěší. 

• Úroveň kriminality je v OO Mladá Boleslav II relativně vysoká. 

Správa obce 

Řízení obce 

Obec Krnsko je územně samosprávním subjektem se základní 

působností. Základním obecním orgánem je volené sedmičlenné 

zastupitelstvo. Obecní zastupitelstvo zřizuje ze zákona povinně finanční 

a kontrolní výbor. K informování občanů slouží úřední deska a webové 

stránky obce. Na webových stránkách jsou kromě povinně 

zveřejňovaných informací formou příspěvků zveřejňovány kulturní a 

společenské akce. Vzhled webových stránek je nový a uživatelsky přívětivý. Dalšími 

komunikačními kanály je profil na sociální síti Facebook a SMS Infokanál. 

Hospodaření obce 

Z f inanční analýzy obecního nakládání s f inančními prostředky je 

patrné, že obecní pokladna ve sledovaném období (2016 až 2021) 

hospodařila vyrovnaně (viz Graf 9). Obec se snaží hospodařit 

s přebytky, které následně používá na investice do svého majetku. Mezi 

největší investice v uplynulých letech patřila výstavba kanalizace, na 

kterou si obec sjednala úvěr ve výši 15 mil. Kč. V rámci rozpočtové 

odpovědnosti obec hospodaří adekvátně.  

Ve srovnání příjmů v letech 2016 až 2021 (viz Graf 8) převažovaly v celém období příjmy 

z rozpočtového určení daní (dále jen RUD). Příjmy z RUD do roku 2020 rostly. V roce 2021 

došlo vlivem pandemie Covid-19 ke snížení a obecní příjmy z RUD poklesly. Malou položkou 

v rozpočtu v porovnání s jinými obecními rozpočty představují kapitálové příjmy tvořené 

z pronájmu a prodeje obecního majetku. Obec také využívá v menší míře finanční prostředky 

z dotací (přijaté transfery). Ty jsou využívány na investice do obecního majetku. 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 24 

Graf 9 Srovnání příjmů a výdajů v Krnsku v letech 2016 až 2021 

 

  

zdroj: monitor.statnipokladna.cz 

-15 000

-5 000

5 000

15 000

25 000

35 000

45 000

55 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

v 
ti

s.
 K

č

příjmy výdaje saldo

zdroj: monitor.statnipokladna.cz 

0

5

10

15

20

25

30

35

2016 2017 2018 2019 2020 2021

v 
m

il
. K

č

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Přijaté transfery Kapitálové příjmy

Graf 8 Struktura obecních příjmů v letech 2016 až 2021 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 25 

 Celkové shrnutí:  

• Obec využívá dostatek prostředků ke komunikaci s občany a k propagaci obce. 

• Krnsko hospodaří vyrovnaně, přebytky jsou využívány v rámci větších investic. 

Vnější vztahy 

Každá územní samospráva má vždy i nějaké sousední municipality a je 

vždy otázkou komunikace a koordinace, zda tyto obce dokáží 

vzájemnou blízkost využít ve svůj prospěch. Základem toho je členství 

v různých spolcích a sdruženích, které jsou samostatné právní subjekty 

a vznikají za účelem určitého společného cíle. Takovým subjektem je 

například Svazek obcí Jizerní Vtelno, Krnsko a Písková Lhota. 

Základním cílem svazku je vedení obecně prospěšné společnosti sloužící provozování 

zdravotních a sociálních služeb. Krnsko je dále zapojeno do regionálního uskupení – Místní 

akční skupiny (dále jen MAS) Dolní Pojizeří. MAS funguje na principu "komunitně vedeného 

místního rozvoje" a metodě LEADER. Kromě zástupců z veřejného sektoru MAS sdružuje 

zástupce neziskových organizací a dalších subjektů, které spojuje zájem o rozvoj území. MAS 

skrze výzvy podporuje rozvoj venkova a komunitní život v oblasti Pojizeří. Hlavním nástrojem 

MAS je propojování různých aktérů a efektivní využívání dotačních titulů z investičních 

a strukturálních fondů EU na rozvoj venkova. V praxi např. MAS upozorňuje na zajímavé akce 

různých subjektů z okolních obcí a měst či sama pořádá vzdělávací akce a workshopy. Na 

celostátní úrovni je Krnsko členem Sdružení místních samospráv ČR, jehož cílem je hájit zájmy 

převážně menších obcí na národní úrovni. 

Celkové shrnutí:  

• Krnsko je členem svazku obcí, Sdružení místních samospráv ČR, a MAS Dolní 

Pojizeří. 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 26 

SWOT ANALÝZA 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• Výborná dopravní dostupnost do 

okresního města i na dálnici D10 

• Vyrovnané a zdravé hospodaření 

s rozpočtem obce 

• Obec využívá komunikační kanály 

typu sociální sítě, SMS služba pro 

informování občanů a propagaci  

• Dobrá demografická struktura ve 

srovnání s vyššími územními celky 

(ORP a ČR) 

• Základní občanská vybavenost v obci 

(ZŠ a MŠ, pošta, obchod, lékař, 

knihovna) 

• Několik polních cest a silnic 

vhodných k zavedení cyklotras 

• Nízký podíl nezaměstnaných osob 

s klesající vývojovou tendencí 

• Výskyt řady kulturních atraktivit v obci 

a jejím okolí 

• Angažovanost obyvatel a ochota 

zapojení do dobrovolných aktivit typu 

úklid obce, odkrytí teras, sázení 

stromů atp. 

• Stav místních komunikací a cest 

• Absence zázemí pro setkávání 

a společenské akce 

• Nulová sportovní základna v obci 

• Nevyhovující stav dětských hřišť 

• Upadající činnost spolků a zájmových 

sdružení 

• Špatný technický stav některých 

budov, z nichž některé nejsou 

plnohodnotně využívané 

• Problematika narovnání vlastnických 

vztahů,  

• Vyšší kriminalita v dané oblasti 

• Stav technické infrastruktury na 

hraně životnosti 

• Nedokončené připojení vrtu č.2 

a neuspokojivý stav vodovodní sítě 

• Nižší četnost spojů veřejné dopravy, 

než je požadavek občanů 

• Chybějící veřejné prostranství 

a místa pro setkávání 

• Nízká bezpečnost chodců 

• Nižší míra využívání dotačních titulů 

vypisovaných skrze MAS 

a strukturálních fondů EU 

• Slabá volnočasová a kulturní nabídka 

 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 27 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

• Rozvoj sportovní činnosti v obci 

• Větší čerpání finančních 

prostředků z nabízených dotačních 

programů a grantů 

• Vytváření nových veřejných 

prostranství a ploch pro trávení 

aktivního i pasivního odpočinku 

• Nové lokality pro setkávání 

veřejnosti 

• Meziobecní spolupráce na získání 

finančních prostředků 

(např. sdílené techniky, podpoře 

života na venkově) a pořádání akcí 

• Obnova činnosti spolků, vznik 

nových 

• Převod některých nemovitostí 

vhodných k investičním 

příležitostem (rozvoje) na obec 

(odkup církevních objektů, 

pozemků atd.) 

 

• V horizontu 15 let se zvýší nároky na 

sociální služby vlivem prudkého 

nárůstu podílu obyvatel 

v důchodovém věku 

• Zhoršení životní situace osob 

v exekučním zatížení vlivem inflace 

a zvyšování cen potravin a energií 

• Podíl nezaměstnaných je velmi 

náchylný na drobné změny na 

pracovním trhu 

• Ohrožení chodců v důsledku 

rostoucího provozu a přetrvávající 

absence chodníků pro pěší 

• Úpadek společenského života v obci 

• Omezené finanční kapacity obce na 

investice 

• Chátrání a zanedbání péče o obecní 

majetek 

• Zhoršující se stav budov a objektů, 

u kterých nejsou narovnány vlastnické 

vztahy 

 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 28 

VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Dotazníkové šetření veřejnosti  

Do procesu tvorby Programu rozvoje obce Krnsko na období 2022–

2030 byla kromě zástupců vedení samosprávy zahrnuta i širší 

veřejnost. Ta mohla formou písemného či online dotazníku vyjádřit svá 

stanoviska k budoucímu směřování obce či zhodnotit rozvojovou 

aktivitu v uplynulých letech. Na podzim roku 2022 tak proběhlo 

dotazníkové šetření. Z celkové populace Krnska se šetření zúčastnilo 11,4 % obyvatel 

(64 odpovědí), byť některé odpovědi nebyly zodpovězeny všemi respondenty. 

Více než polovinu celkového počtu odevzdaných dotazníků vyplnili muži (51,6 %), kdežto ženy 

zabíraly o něco nižší podíl (48,4 %). Z pohledu věkových kategorií zúčastněných osob lze 

šetření označit za reprezentativní, neboť se jej zúčastnily všechny věkové skupiny. Nejčastěji 

se respondenti nacházeli ve věku 45-54 let, naopak mezi zástupci starší generace 65+ se 

zájem o dotazník setkal s nejnižším zájmem. Co se týče délky pobytu jednotlivých 

respondentů v obci, největší skupinu tvoří lidé žijící v Krnsku 20–50 let (37,5 %), společně 

4,7 % 

6,3 % 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 29 

s lidmi žijícími v obci 5-20 let (34,4 %). Poměrně značný podíl lidí (7,8 %) se do obce 

přistěhoval v uplynulých 5 letech, což vypovídá o atraktivitě Krnska.  

Jedním z nezbytných aspektů harmonického rozvoje je celková atmosféra života místních 

v obci. Krnští se v otázce spokojenosti života v obci výrazně přikláněli k pozitivním odpovědím, 

přičemž 37,5 % lidí hodnotí život v obci spíše dobře a 26,6 % velmi dobře. Na druhou stranu 

pouze malý podíl (4,7 %) respondentů označil stávající život v obci jako spíše špatný.  

Mezi nejoceňovanější charakteristiky municipality respondenti zařadili Blízkost přírody a Klid 

společně s Dopravní dostupností větších měst v okolí, což jednoznačně potvrzuje dobré 

dopravní napojení na okresní město Mladá Boleslav. Naproti tomu jako nejvíce problematické 

byly shledány Fyzický vzhled obce, Sportovní vyžití v obci či Stav dopravních komunikací. 

Respondenti se dále sjednoceně shodovali na celkově zanedbaném vzhledu obce mající své 

opodstatnění zejména v kritickém stavu/absenci některých chodníků pro pěší, chaotickém 

parkování, zanedbanosti budov a veřejného prostranství, neupravenost obce (psí výkaly, koše 

atp.). 

4,7 % 

Fyzický vzhled obce 

Blízkost přírody 

Kvalita životního prostředí 

Klid 

Kvalita technické infrastruktury  

Kulturní a společenský život. 

Sportovní vyžití v obci. 

Dopravní dostupnost větších měst 

Dostupnost pracovních příležitostí 

Možnost podnikání 

Dostupné a příjemné bydlení 

Bezpečnost v obci. 

Občanská vybavenost v obci. 

Zlepšení komunikace, informovanost  

Asi nic 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 30 

 

Neoddělitelnou složkou spokojenosti obyvatel kterékoliv municipality jsou dobré mezilidské 

vztahy a sociální atmosféra. V případě Krnska dopadlo hodnocení sousedských vztahů 

převážně dobře, neboť více 56,3 % dotazovaných je označilo za velmi dobré nebo spíše dobré. 

Skoro třetina respondentů však není se stávajícím nastavením sousedských vztahů zcela 

spokojena.  

V otázce hodnocení rozvojových aktivit v uplynulých 5 letech převládá rezervovaná 

spokojenost, neboť nejvíce účastníků dotazníkového šetření hodnotilo dosavadní rozvoj 

Krnska neutrálně – známka 3. Pro většinu dotázaných rozvoj obce znamená Rozšiřování a 

zkvalitňování služeb (60,9 %) a Udržení tradic či identity venkova (53,1 %), kdežto naopak 

nejméně je jako požadovaný rozvoj obce vnímán Rozvoj cestovního ruchu (1,6 %) a Růst 

počtu obytných domů (3,1 %). 

 

Fyzický vzhled obce. 

Stav dopravních komunikací. 

Kulturní život. 

Sousedské vztahy v obci. 

Sportovní vyžití v obci. 

Dostupnost pracovních příležitostí 

Chybějící technická infrastruktura 

Špatné podmínky pro podnikání 

Nedostupnost některých služeb 

Nepořádek a nedostatečný úklid 

Špatné veřejné osvětlení. 

Dětská hřiště, oploceni a nepořádek 

Zanedbaný vzhled obce 

Bezpečnost pěší i cykl. dopravy 

Nízká bezpečnosti pro chodce a cyklisty 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 31 

V dotazu na budoucí populační rozvoj obce největší podíl respondentů (51,6 %) podporuje 

stabilizaci stávajícího počtu obyvatel a je zcela proti dalšímu narůstání místní populace. 

Drobný nárůst počtu obyvatel formou zástavby uvnitř již zastavěné oblasti by nevadilo skoro 

1/4 dotazovaných. Podobný podíl (14,1 %) pak podporuje drobný nárůst populace skrze 

investice obec do obecního bydlení. Ideální populační velikost samosprávy by se podle 

výsledků šetření měla pohybovat kolem aktuálního stavu, s oscilací max. 600-700 osob. 

Z výzkumu tedy plyne, že místní obyvatelé jsou pro mírné zvýšení obecní populace.  

 

Co se týče budoucích investic, mělo by vedení Krnska f inančně nejvíce podporovat oblasti 

Bezpečnosti v obci nebo Celkového vzhledu. K důležitým oblastem budoucího rozvoje obce 

také patří Technická infrastruktur, Školství a Životní prostředí. 

Z konkrétních projektů pak byly zmiňovány: 

• Bezpečnost pro chodce, chodníky (13x), doprava (3x)  

• Společenský život (kulturní a společenské centrum, aktivity, setkávání se) – (11x) 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 32 

• Aktivity pro děti a dětská hřiště (11x) 

• Sportovní aktivity a sportoviště (7x) 

• Oprava místních komunikací a silnic (7x) 

• Opravy roky zanedbávaných věcí a vzhled obce a jeho centrum (6x)  

• Technická infrastruktura a s ní související (vyvolané) investice (4x), vodovod (2x) 

• Cyklostezka (5x) 

• Využití hasičárny (4x) 

• Okolí hřbitova a cesta k němu (4x) 

• Ochrana krajiny, koridory pro lesní zvěř, polní cesty, protierozní opatření (3x) 

• Investice do školství (2x) 

• Parkování v obci (2x) 

• Budova nádraží (2x) 

• Podpora podnikání (1x) 

• Bydlení pro seniory, startovací byty (1x) 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 33 

Na otázku, která konkrétní sportoviště by měla v obci vzniknout, případně být rekonstruována, 

panovala jednoznačná shoda na vzniku nového multifunkčního sportoviště společně 

s dětskými hřišti a venkovní posilovnou. 

• Multifunkční sportoviště – 21x 

• Dětská – 15x 

• Workout – 9x  

• Hřiště u Hliňáku – 5x 

• Cyklostezky – 4x 

• Pumptrack – 3x 

• In-line dráha – 2x 

• Tenis – 2x 

• Fotbal – 2x 

O dění v obci či případných rozvojových aktivitách se občané nejčastěji dozvídají díky službě 

SMS Infokanál (60,9 %). Velká část respondentů (53 %) využívají jako zdroj informací sociální 

síť Facebook. Relativně málo uživatelů uvedlo ve své odpovědi web obce (29,7 %). Celkově 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 34 

je mezi respondenty komunikace obecního úřadu hodnocena velmi pozitivně, pouze 3 

uživatelé jsou s komunikací OÚ nespokojeni.  

Důležitou oblastí kvalitního života místních obyvatel je kvalita veřejných služeb. Se současnou 

situací v Krnsku je spokojena necelá polovina respondentů (45,3 %). Necelých 44 % 

dotazovaných vnímá situaci jako dobrou. V sedmi případech se vyplněné archy shodovaly v 

tom, že situace není optimální, a označily svou spokojenost jako špatnou. Obecně tak lze 

vnímat kvalitu nabízených služeb jako uspokojivou. K nejčastěji zmiňovaným službám, které 

v obci scházejí, patří restaurace a sběrný dvůr.  

• Hospoda-restaurace 6x  

• Sběrný dvůr 4x 

• Delší otevírací doby (pošta, ou) 2x 

• Častější velkoobjemový kontejner 

• Zubař  

• Masáže, kosmetika 

• Kvalitní pokrytí signálem mobilních operátorů 

• Frekventovanější autobusová doprava 

• Kulturní zázemí – kulturní dům, knihovna spojena k prostorem pro multifunkční využití.   

• Vice mimoškolních aktivit pro děti  

• Sportovní aktivity  

• Bankomat 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 35 

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že důležitým tématem Krnska je společenské a kulturní 

vyžití. Ukázalo se, že tato problematika nevadí pouze 16,2 % jedinců, kdežto zbylá část se 

shoduje na nějaké formě rozvoje v této oblasti. Z tradičních akcí obce jsou za nejzajímavější 

považovány dětský den, pouť, masopust a dobrovolné akce typu Ukliďme Česko a sázení 

stromů. Naopak z typických akcí, které občanům nejvíce chybí, byly nejčastěji zmiňovány 

kulturní akce typu koncerty, zábavy, výstavy a divadlo. Zmiňovány byly ale i tematicky 

zaměřené akce typu plesy či sváteční události (Vánoční, Silvestrovské, Velikonoční). 

 

Přestože většina obyvatel nepovažuje čistotu v obci jako problém (64 %), zbylých 36 % 

negativních odpovědí dokládá, že dalším velmi diskutovaným bodem jsou veřejná prostranství 

a vzhled obce. Stávající péče o veřejná prostranství je hodnocena spíše chvalitebně, necelá 

čtvrtina respondentů naopak považuje stávající péči jako spíše nedostatečnou až špatnou, 

čímž názorově vytváří prostor pro zlepšení. 

 

Se vzhledem obce úzce souvisí nakládání s odpady. Zde panuje převážná shoda u svozu TKO 

a separovaného odpadu typu sklo, papír a plast. Jako slabší vnímají občané nakládání 

s nebezpečným odpadem a se svozem velkoobjemového odpadu.  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 36 

Na otázku, co by občané změnili na současném systému svozu papíru, plastů a skla, převládá 

zachování stávajícího systému bez výraznějších požadavků na změnu. Pouze v  případě 

plastového a papírového odpadu by občané uvítali častější vyvážení kontejnerů, v  případě 

plastu i vyšší objem nádob. Pozitivní shoda panuje i v případě separace jednotlivých surovin, 

kdy až na drobné jednotky výjimek všichni dotazovaní aktivně třídí plast, sklo, papír, kov, i 

biodpad. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 37 

Přestože je dopravní dostupnost obce hodnocena pozitivně, četnost spojů hromadné dopravy 

vnímají občané spíše jako dostatečnou (34,4 %) až nedostatečnou (10,9 %). Necelá čtvrtina 

dotazovaných pak hromadnou dopravu vůbec nevyužívá (23,4 %), kdežto stejný podíl 

uživatelů je se stávajícím stavem spokojeno. 

 

Z akutních problémů, které by v obci měly být řešeny přednostně, jednoznačně převládá 

shoda na řešení stavu místních komunikací, silnic a v koordinaci s tím i chodníků pro pěší. 

Přes 61 % respondentů je ochotna aktivně přispět k rozvoji obce, z toho 27 % formou péče o 

fyzické prostředí, 10 % formou pomoci s organizací a 25 % jakýmkoli jiným způsobem. Přes 

38 % dotazovaných nedovede situaci posoudit, přičemž možným důvodem může být nízké 

povědomí v čem a jak se v obci zapojit. To může pro vedení obce představovat příležitost pro 

zlepšení stávající komunikace a transparentnější sdílení o možnosti zapojení veřejnosti do 

rozvoje území.  

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 38 

NÁVRHOVÁ ČÁST 

Na základě detailního seznámení se situací v obci (s využitím veškerých analytických 

podkladů, softwaru AGIS, terénního šetření apod.) a výstupů ze SWOT analýzy  spolu 

s dotazníkovým šetřením je možné navrhnout další směřování obce Krnsko. V této kapitole je 

představena metoda aplikované strategie, prostřednictvím které došlo ke zformování budoucí 

dlouhodobé vize a strategických cílů. Každý strategický cíl se dále skládá z několika 

příslušných opatření, v jejichž rámci jsou pak definovány konkrétní aktivity. Tato vícestupňová 

hierarchie zajistí propojení každého jednotlivého uskutečněného projektu s dlouhodobě 

nastolenou vizí rozvoje obce. 

Metodika zpracování 

Před zahájením zpracování dokumentu ustanovila obec Krnsko tzv. pracovní skupinu, 

tj. seznam členů, kteří měli šanci dokument v průběhu jeho dílčí tvorby připomínkovat. Tímto 

krokem došlo k zajištění, že program rozvoje nebyl vytvořen na základě priorit jednotlivce.  

Po ustanovení pracovní skupiny proběhlo úvodní setkání pracovní skupiny obce 

s moderátorem za zpracovatelský tým. Cílem tohoto setkání bylo bližší seznámení s obcí, 

charakteristika pozitiv a negativ současné situace, ve které se obce nachází, odhalení 

potenciálních problémů, příležitostí a reálných výzev pro následujících ± 10 let. 

Podklady z diskusního setkání spolu s terénním šetřením a daty z veřejně dostupných zdrojů 

byly základem pro sestavení analytické části. Analytická část byla zakončena zformováním 

SWOT analýzy shrnující aktuální silné a slabé stránky a budoucí příležitosti a hrozby.  K zisku 

podnětů posloužilo i dotazníkové šetření, jehož se mohli zúčastnit obyvatelé žijící nebo 

podnikající přímo v obci. Po vyhodnocení ankety následovalo vypracování základní struktury 

návrhové části založené výhradně na poznatcích či trendech objevených v předešlých krocích. 

Pracovní verze strategického dokumentu byla předána spolu s kompletní analytickou částí, 

vizí a návrhem strategických cílů k připomínkování členům pracovní skupiny. 

 

 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 39 

Dlouhodobá vize  

Dlouhodobá vize rozvoje Krnsko definuje ideální stav, ke kterému by 

obec měla ve střednědobém až dlouhodobém horizontu směřovat. Vize 

vychází z podrobného poznání a kritického zhodnocení současného 

stavu, detekováním silných a slabých stránek různorodých oblastí, 

i možných vlivů různorodých úrovní vnějšího prostředí. Cílem rozvojové vize je všestranný 

a systematický rozvoj celého území s ohledem na současné trendy a jejich budoucí dopady. 

Dlouhodobá vize zároveň poskytuje základní rámec pro jednotlivé strategické cíle.   

 

   

Krnsko – atraktivní místo pro život 

Hlavní investice obce směřují do zlepšení stavu veřejné infrastruktury (předpokladem 

je zde rozšíření vodohospodářského a obnova dopravního zázemí). 

Obec všestranně podporuje rozvoj místní komunity a její soudržnosti. K zajištění 

spokojenosti místních obyvatel je nutné zabezpečit co nejrozmanitější kulturní a 

společenský život, kvalitně upravený veřejný prostor a v neposlední řadě 

dostupné sportovní vyžití pro všechny věkové skupiny. 

Obec se dále zaměří na prvky ochrany krajiny, tj. na rozšíření prvků zeleně, která 

bude plnit roli nejen estetickou, neboť přispěje ke zvelebení a celkovému vzhledu 

veřejných prostranství, ale bude také představovat důležitý prvek ochrany a adaptace 

na změnu klimatu. V kontextu ochrany životního prostředí bude obec podporovat 

inovativní metody, které jsou ekonomicky i ekologicky hospodárné. 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 40 

Strategické cíle a opatření 

K naplnění předložené dlouhodobé vize přispívají jednotlivé strategické 

cíle, resp. ještě podrobnější specifické cíle. Strategické cíle se skládají 

ze třech hlavních oblastí odpovídajících závěrům analytické části a 

SWOT analýze. Naplnění vytyčených strategických cílů bude dosaženo 

skrze specifické cíle, které se dále skládají z konkrétních opatření a aktivit. Ty představují 

základní prvek návrhové části, jenž využívá potenciál prostorových a tematických synergií, 

a pomocí něhož budou aktéři rozvoje naplňovat dlouhodobou vizi obce Krnsko. 

CÍL 1: 

ZKVALITNĚNÍ 
VEŘEJNÉ 

INFRASTRUKTURY 

A VYBAVENOSTI 
OBCE 

CÍL 2: 

BUDOVÁNÍ 
PŘEDPOKLADŮ PRO 
SPOKOJENÝ ŽIVOT 

ZALOŽENÝ MJ. 
NA PESTRÝCH 
MOŽNOSTECH 

TRÁVENÍ VOLNÉHO 

ČASU A DOBRÝCH 
MEZILIDSKÝCH 

VZTAZÍCH

CÍL 3: 

INOVATIVNÍ 
A UDRŽITELNÉ 

NAKLÁDÁNÍ 

S OBECNÍM 
MAJETKEM 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 41 

Vysvětlení karet strategických cílů 

Následující podkapitola zobrazuje přehled zkratek a piktogramů 

použitých dále v rozvojových kartách jednotlivých strategických cílů. 

Jedná se o zkratky potenciálních finančních zdrojů, kterých je možné 

využít ke spolufinancování plánovaných aktivit. S ohledem na finanční 

náročnost některých opatření je doporučováno volit prostředky z  evropských či národních 

zdrojů namísto financování výhradně z obecního rozpočtu. Jistá míra spolufinancování je 

předpokládána u většiny níže uvedených aktivit, cílem však je, aby spoluúčast obce byla 

minimální.  

Vysvětlivky pro níže uvedené zkratky správců dotačních titulů  a jim podřízeným 

rezortům: 

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (resp. Státní fond podnikání a investic) 

MŽP – Ministerstvo životního prostředí ČR (resp. Státní fond ŽP, resp. Národní program ŽP) 

MZE – Ministerstvo zemědělství ČR 

MF – Ministerstvo financí ČR 

MV – Ministerstvo vnitra ČR 

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

NSA – Národní sportovní agentura 

MK – Ministerstvo kultury ČR 

MD – Ministerstvo dopravy ČR (resp. Státní fond dopravní infrastruktury) 

MO – Ministerstvo obrany ČR 

OPŽP – Operační program Životní prostředí 

IROP – Integrovaný regionální operační program 

SZP – Společná zemědělská politika ČR 

OPZ – Operační program Zaměstnanost+ 

Kraj – krajské dotační tituly 

Nadace – nadace a nadační fondy 

VZ – vlastní zdroje žadatele 

Jiné – Jiné, v tabulce neuvedené zdroje (např. nositelé integrovaných nástrojů) 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 42 

V realizaci Programu rozvoje obce Krnsko představuje nejdůležitějšího aktéra samotné vedení 

obecního úřadu. V duchu partnerského přístupu se v naplňování navrhovaných opatření 

a aktivit předpokládá i zapojení dalších subjektů působících přímo v obci nebo blízkém okolí. 

V důsledku toho je pro lepší koordinaci rozvoje zapotřebí pravidelná komunikace a kooperace 

s různými aktéry jak z veřejného, privátního, tak neziskového sektoru, která vychází z principů 

partnerství. Nezbytná spolupráce obce s různými aktéry posiluje vzájemnou důvěru, což 

jednak zvyšuje pravděpodobnost realizace rozvojového dokumentu, rovněž se však buduje 

pozitivní nastavení vnitřního prostředí odolnějšího vůči negativním dopadům z  vnějšku. 

 

Vysvětlivky pro níže uvedené piktogramy zahrnutých aktérů:  

– obec Krnsko  – neziskové organizace / veřejnost 

– ostatní municipality – úřad SO ORP Mladá Boleslav 

 – Středočeský kraj – Správa železnic 

– spolky – vlastníci nemovitostí 

– zemědělci –  organizační složka státu 

 

SP – Stupeň připravenosti:  

0 - příprava záměru; 1 - zahájeno jednání s hlavními aktéry; 2 - příprava projektové studie / 

projektové dokumentace; 3 - kompletní projektová dokumentace pro odpovídající druh 

povolovacího řízení; 4 - vydáno stavební povolení, případně jiný dokument pro konkrétní druh 

povolovacího řízení, (případně prohlášení stavebního úřadu, že se na plánovanou akci 

nevztahuje povinnost stavebního povolení nebo ohlášení); 5 – příprava či realizace 

výběrového řízení, 6 - uzavřena smlouva s dodavatelem / zhotovitelem;  7 – probíhající / 

průběžná realizace. 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 
43 

 

CÍL 1: ZKVALITNĚNÍ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY A VYBAVENOSTI OBCE 

Specifické cíle Opatření a aktivity 
Časová 
priorita  

Zdroje 
financování 

SP Aktér 
Velikost 
investice 

1.1 Modernizace 
povrchů komunikací a 
vytváření podmínek 
vedoucích ke zvýšení 
bezpečnosti všech 
účastníků dopravního 
provozu 

1.1.1 Oprava a údržba komunikací a cest na 
území obce 

- 

MMR, KRAJ 

- 

 

- 

a) Místní komunikace Dolní Krnsko – 
Nad kostelem 

2 2 10-12 mil. Kč 

b) Místní komunikace Dolní Krnsko – 
Zahrádky za školou – nájezd 

1 4 0,8 mil. Kč 

c) Místní komunikace Dolní Krnsko – 
Pod OÚ 

3 0 2 mil. Kč 

d) Místní komunikace Horní Krnsko – 
Horačka – V kopci 

2 0 10-12 mil. Kč 

e) Místní komunikace Horní Krnsko – U 
pole – U hasičárny 

1 4 8 mil. Kč 

f ) Místní komunikace Řehnice – U 
autobusové zastávky 

3 0 1 mil. Kč 

g) Místní komunikace Řehnice – U Kalu 3 0 3 mil. Kč 

h) Místní komunikace Řehnice – 
okružní komunikace u Kravína  

2 1 10 mil. Kč 

i) Místní komunikace Vystrkov – Hlavní 
Vystrkovská ulice 

3 0 12 mil. Kč 

j) Místní komunikace Vystrkov – Starý 
a Dolní Vystrkov  

3 0 20-25 mil. Kč 

1.2 Zlepšení 
propojenosti částí 
obce bezmotorovou 
dopravou 

1.2.1 Rekonstrukce chodníků v obci (směrem 
od ZŠ k nádraží aj.) 

1 IROP, SFDI, Kraj 1 
 

20 mil. Kč 

1.2.2 Vybudování nových úseků pro pěší 3 IROP, SFDI, Kraj 0 
 

5 mil. Kč 

1.2.3 Zvýšení bezpečnosti provozu při ZŠ a 
OÚ – úprava dopravního řešení, zpomalovací 
prvky, přechod pro chodce, instalace 
světelné signalizace aj. 

2 SFDI, IROP 1 
 

7 mil. Kč 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 44 

 

  

1.2.4 Zpevnění a rekonstrukce stávajících 
pěšin, cest a tras, které navazují na cesty do 
jednotlivých místních částí i sousedních obcí 

3 OPŽP, MZE, SZP 0 
 

3 mil. Kč 

1.3 Systematický 
rozvoj a průběžná 
modernizace sítí 
technické 
infrastruktury 

1.3.1 Zajištění zásobování všech obyvatel 
obce pitnou vodou 

• připojení nového a přepojení 

stávajícího vrtu 
• zokruhování vodovodů v jednotlivých 

částech obce 
• nový vodojem 

1 MZE, OPŽP, Kraj 2  18 mil. Kč 

1.3.2 Rekonstrukce stávající 
vodohospodářské sítě 

• rekonstrukce hlavních páteřních sítí 
• rekonstrukce sítě v Řehnicích 

1 MZE, OPŽP, Kraj 2  7 mil. Kč 

1.3.3 Pasportizace veřejného osvětlení 1 VZ 1  150 tis. Kč 

1.3.4 Postupná modernizace veřejného 
osvětlení s důrazem na ekonomickou i 
ekologickou šetrnost 

2 MPO EFEKT 1  5-7 mil. Kč 

1.4 Podpora 
vzdělávání 

1.4.1 Investice do rozvoje školství a výchovy 
včetně nabídky školních aktivit 

3 
IROP, Kraj, MMR, 

MF, OPJAK 
0  2-5 mil. Kč 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 45 

  

CÍL 2: BUDOVÁNÍ PŘEDPOKLADŮ PRO SPOKOJENÝ ŽIVOT ZALOŽENÝ MJ. NA PESTRÝCH MOŽNOSTECH TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU  
A DOBRÝCH MEZILIDSKÝCH VZTAZÍCH 

Specifické cíle Opatření a aktivity 
Časová 
priorita  

Zdroje 
financování 

SP  Aktér 
Velikost 
investice 

2.1 Rozvoj sportovní a 
volnočasové vybavenosti 
obce 

2.1.1 Výstavba multifunkčního hřiště u 
ZŠ 1 

NSA, Kraj, 
Nadace 

2  15 mil. Kč 

2.1.2 Vybudování volnočasové a 
rekreační plochy (u viaduktu) 2 

MMR, Kraj, 
Nadace 

2 
 

1 mil. Kč 

2.1.3 Výstavba sportovního zázemí a 
sportovně-doprovodné infrastruktury 3 NSA, MMR, Kraj 0 

 
7 mil. Kč 

2.1.4 Obnova dětských hřišť v obci 
(Dolní Krnsko, Horní Krnsko, Řehnice, 
Vystrkov) 

1 
MMR, Nadace, 

Kraj 
6 

 
1,3 mil. Kč 

2.2 Posílení činnosti 
spolků, sdružení a 
zájmových skupin (vč. 
organizovaného sportu) za 
účelem rozvoje 
společenských vazeb, 
komunitního pospolitosti 
a zapojení občanů 

2.2.1 Zajištění vhodného zázemí pro 
spolkovou a komunitní činnost 1 NSA, MV, Kraj 2  - 

2.2.2 Všestranná podpora rozvoje a 
činnosti spolků a zájmových sdružení 1 NSA, MV, Kraj 7  tis./rok 

2.2.3 Zajištění atraktivní nabídky 
společenských a kulturních akcí 1 VZ 0 

 
- 

2.2.4 Diverzifikace aktivit napříč 
generacemi – akce pro děti, mládež, 
rodiny, aj. 

3 VZ 1 
 

- 

2.3 Podpora udržitelného 
územního rozvoje a rozvoj 
bytové politiky obce 

2.3.1 Vybudování nového bytového 
domu se sociálními byty (č.p. 76) 2 IROP 0 

 
20 mil. Kč 

2.3.2 Modernizace stávajícího bytového 
fondu 3 MF, MMR 0  1 mil. Kč 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 46 

CÍL 3: INOVATIVNÍ A UDRŽITELNÉ NAKLÁDÁNÍ S OBECNÍM MAJETKEM 

Specifické cíle Opatření a aktivity 
Časová 
priorita  

Zdroje 
financování 

SP  Aktér 
Velikost 
investice 

3.1 Modernizace a 
opravy veřejných budov 
s důrazem na 
energetické úspory 

3.1.1 Modernizace budovy obecního úřadu 
(č.p. 41) s důrazem na snížení energetické 
náročnosti objektu (nové vytápění, oprava 
a zateplení atp.) 

3 MMR, OPŽP 1 
 

3 mil. Kč 

3.1.2 Rekonstrukce objektu hasičárny v 
souladu s novým plánovaným využitím 
tohoto objektu (např. kulturní sál, 
společenské akce, zázemí pro spolky atp.) 

2 MV, OPŽP 2  15-20 mil. Kč 

3.1.3 Iniciovat opravu budovy vlakového 
nádraží a jejího okolí 

2 - 7 
 

- 

3.2 Příprava a realizace 
ekologicky zaměřených 
projektů v intravilánu i 
extravilánu obce 

3.2.1 Zvyšování podílu získávání energie z 
obnovitelných zdrojů (např. instalace 
fotovoltaických panelů aj.) 

2 SFŽP, OPŽP 0 
 

0,5 mil. Kč 

3.2.2 Efektivní hospodaření s dešťovou 
vodou (např. budování retenčních a 
akumulačních nádrží a prostorů aj.) 

2 OPŽP, NPŽP 0 
 

0,5 mil. Kč 

3.2.3 Výsadba stromů a zeleně vč. 
pravidelné péče o stávající vzrostlou zeleň 

3 OPŽP, NPŽP 2 
 

0,5 mil. Kč 

3.2.4 Zadržování vody v krajině a 
posilování retenční schopnosti půdy (např. 
budování zasakovacích pásů, aj.) 

3 OPŽP 0  1,5 mil. Kč 

3.3 Zlepšení vzhledu 
obce včetně údržby a 
péče o veřejná 
prostranství 

3.3.1 Odkup nemovitostí v soukromém či 
církevním vlastnictví za účelem jejich 
dalšího rozvoje (sokolovna, hřbitovy, kostel 
sv. Jiří, zvonice atp.) 

1 
VZ 

1 
 

 

3.3.2 Odkrytí Krnských teras a péče o 
zachování jejich historické hodnoty 

2 VZ 7 
 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 47 

 

 

3.3.3 Vznik veřejného prostranství typu 
náves/centra obce pro setkávání veřejnosti 

2 IROP, OPŽP 0  2 mil. Kč 

3.3.4 Rekonstrukce hřbitova (Vystrkov) 2 MZE, MMR, Kraj 1 
 

1,5 mil. Kč 

3.3.5 Údržba a péče o drobné sakrální 
stavby a jiné kulturní památky na území 
obce vč. zamezení jejich chátrání a 
případnému poškození 

3 
MK, MZE, Kraj, 

MMR, MO 
7 

 
1-2 mil. Kč 



PROGRAM ROZVOJE OBCE KRNSKO  

 
48 

ZÁVĚREČNÁ DOLOŽKA 

Program rozvoje obce Krnsko stanovuje koncepci rozvoje území na příslušné období let 2022 

až 2030. Po zohlednění východisek analytické části dokumentu byly v rámci plánování rozvoje 

obce navrženy celkem 3 hlavní strategické cíle, které značnou měrou přispějí ke kýženému 

rozvoji oblasti v daném časovém horizontu 8 let, a zároveň vytvoří předpolí rozvoje pro další 

období. 

Tento dokument byl v souvislosti s článkem § 84 zákona o obcích č. 128/2000 Sb. řádně 

projednán a schválen Zastupitelstvem obce Krnsko, které jej odsouhlasilo usnesením č. 11 na 

svém zasedání dne 21. 12. 2022. Tímto dnem nabývá dokument oficiální platnosti. Jakékoliv 

případné úpravy obsahu, resp. jeho rozšíření či změna, je podmíněna souhlasným 

stanoviskem jednání zastupitelstva obce.  

 

 

…………………………………… 

František Honc 

starosta 

 

 

 


